دولت تازه تاسیس عراق به منظور تسلط بر بعضی از ارتفاعات و نقاط حساس مرزی ایران در مرز ایلام و به دست آوردن آب رودخانه های مرزی، همیشه به دنبال بهانه بود تا آن مناطق را تصرف کند و بدین صورت مناقشات مرزی را آغاز کرد. پس از آن که انگلیس قیمومیت دولت عراق را به دست آورد، یعنی در سال های ۱۳۰۱-۱۳۰۰ هـ ش / ۲۳-۱۹۲۱ میلادی، که زمان آغاز تشکیل عراق با سیستم قیمومیت بود، مشکلات و معضلات سستی مرزی نواحی غرب ایران در نخستین سال تشکیل پادشاهی عراق، دوباره شروع گردید. در برخی نواحی بر اساس صورت جلسات کمیسیون فنی سال ۱۹۱۴ م و پروتکل نوامبر ۱۹۱۳ م میله گذاری هایی انجام گرفت، اما در مورد آب رودخانه های گنگیر در سومار و کنجانچم در مهران بین دولت ایران و عراق اختلاف به وجود آمد.

چند سال بعد از تهیه نقشه، روسیه خود را برای جنگ با عثمانی آماده نموده و تزار روسیه درصدد برآمد که با ایران علیه عثمانی متحد شود. بدین منظور در اواخر پاییز سال ۱۲۷۰ ه.ق. ۱۸۵۳ م به دستور دولت روسیه، ژنرال بیتوف فرماندهی نیروی روسیه در جبهه قارص و ارزنة الروم به وسیله پیک سیاسی مخصوص، سفیر روسیه در تهران یعنی پرنس دالگورکی را مأمور نمود که با ناصرالدین شاه ملاقات و درباره اتحاد نظامی دولتین علیه عثمانی محرمانه گفتگو کند.

از سوی دیگر، اهل

---

<sup>۲</sup> shii law

ذمه ایرانی و فرزندان هواداران پادشاه صفوی محکوم به اسارت نبودند؛ زیرا آنها شخصاً هیچ مسئولیتی در ظهور بددینی و ارتداد نداشتند. این ممنوعیت همیشه در عمل اجرا نمی‌شد چنانکه بعد از پیشروی قوای عثمانی در خاک ایران تا منطقه همدان م ۱۱۴۲/۱۷۳۰ ق افراد زیادی به اسارت در آمدند و در بازار اسرای حلب در معرض فروش قرار گرفتند. در میان این اسیران هم ایرانیان ارمنی و یهودی بودند و هم افرادی که به طور قطع مسلمان بودند.

در دوره‌هایی که میان دو کشور صلح و آرامش بود، رفتار و عملکرد عثمانی‌ها نسبت به ایرانیها اعم از مسلمان و اهل ذمه که در قلمرو عثمانی رفت و آمد می‌کردند، کاملاً متفاوت بود.

از دید آنان چنین تجدیدنظری می بایست متضمن افزایش مهلت شش ماهه مذکور باشد. از طرفی آنها خواستار این شدند که ارزش تقدی اموال فرد متوفی مدت زمان بیشتری نگهداری شود و در صورت نبودن هیچ وارثی، اموال و دارایی مزبور به ایران انتقال یابد.

باب عالی در سال ۱۱۱۸/۱۷۰۶، در پاسخ به درخواست مزبور، طی یک فرمان عمومی مأموران محلی را از دخل و تصرف در اموال افراد متوفی منع نمود و به ایرانیان اجازه داد تا بتوانند اموال هموطنان متوفای خود را در اختیار گیرند.

از اسناد موجود نمی توان دریافت که نحوه انتخاب نماینده رسمی پادشاه ایران چگونه بوده و یا اینکه وظایف دیگر او از چه قرار بوده است. با این حال، پذیرش چنین مقامی نشان دهنده آن است که دولت عثمانی ضرورت پیدا شدن راهکاری برای رسیدگی به شکایات روزافزون ایرانیها نسبت به بدرفتاری مأموران عثمانی را پذیرفته بود. ضرورت وجود چنین مقامی در عهدنامه کردان ۱۱۵۹/۱۷۴۶م نهادینه شد. در این عهدنامه تصریح شده بود که میان دو دولت به طور مرتب سفرایی مبادله شود. شکایات آنها از بدرفتاری مأموران عثمانی حداقل تا نیمه قرن نوزدهم میلادی یعنی تا زمانی که

دولت عثمانی آنها را به عنوان اتباع بریتانیا به رسمیت شناخت، با رجوع به قوانین شرع مورد رسیدگی قرار می‌گرفت.

به رسمیت شناختن خواست ایرانیان از سوی دولت عثمانی موجب تشخیص و تباین آنها از اتباع عثمانی و مسلمانان غیر عثمانی شد و عهدنامه گردان موجب تضمین حقوق و امتیازات آنها شد در حالی که ایدنولوژی دولت عثمانی امری ثابت و پایدار بود، دولت سیاست خود را از آن جدا نمود و برای آنکه هم منافع حاصل از تجارت خارجی حفظ شود و هم برخورد نظامی با ایران پیش نیابد حاضر به پذیرش حقوق اتباع ایران شد با صدور فرمان دولتی در ۱۸۳۹/۱۲۵۵ و ۱۸۵۶/۱۲۷۲ تمایزات حترقی میان اتباع عثمانی که مبتنی بر وابستگی‌های گروهی بود دچار تنزل شد. هم زمان با این تغییرات در وضعیت ایرانیان عثمانی نیز تغییر و تحولاتی صورت گرفت. در حالی که به تازگی مسیحیان و یهودیان به عنوان همشهریان مسلمان عثمانی موقعیت شان تثبیت شده بود، مسلمانان ایرانی و اهل ذمه نمی‌توانستند به عضویت خودشان در دار السلام به صورتی که حقوقشان تضمین شود اطمینان یابند. (مشیرالدوله، ۱۳۴۸: ۲۱۵ و شه نهادکلانکش و پور آرین، ۱۳۹۸: )

### مسئله حجاج در اختلافات ایران و عثمانی

پیش از تشکیل صفویه در سال ۱۵۰۱/۹۰۷ م حجاج ایرانی در تعامل با حجاج دیگر کشورها با مشکل خاصی روبرو نبودند اما با رسمی شدن دین تشیع در زمان شاه اسماعیل اول نگاه حجاج سنی دین مقیم دیگر کشورهای اسلامی به ویژه عثمانی دچار تغییر شد و با تسلط عثمانی‌ها از زمان سلطان سلیم اول بر مصر و سوریه و جزیره‌العرب شرایط به گونه‌ای دیگر شد و این امر

از طرفی پاشایان و حکمرانان عراق عرب و عربستان، بر اثر انحطاط دستگاه اداری و سیاسی امپراطوری عثمانی و ضعف دستگاه سلطنتی آن کشور، خود مختار و نیمه مستقل بودند و هر کاری را که به مصلحت خود می‌دانستند خودسرانه و بدون اجازه از سلطان، انجام می‌دادند.

هنگامی که محمد شاه در اوایل سال ۱۸۳۸م \ ۱۲۵۴ ه هرات را در محاصره سپاه خود گرفته بود، علیرضا پاشا والی بغداد موقع را مغتنم شمرد و به محرمه (خرمشهر کنونی) هجوم برد و آن شهر را به باد غارت گرفت و جمعی از مردان را به قتل رساند و عده‌ای از زنان و دختران ساکن محرمه و پنی کعب را به اسارت بردند. محمد شاه به وسیله میرزا جعفر خان مشیرالدوله وزیر مختار خود در دربار عثمانی نسبت به این تجاوز اعتراض کرد. دولت عثمانی در جواب، ادعای مالکیت محرمه را نمود و به نواحی قطور و خوی و بعضی از نقاط سرحدی آذربایجان هم تجاوز کرد. در دسامبر ۱۸۴۴م \ ۱۲۶۰ ه. قشورش و پلویایی در کربلا رخ داد و عثمانی‌ها دست به کشتار شیعیان و بی احترامی به بقاع متبرکه زدند. محمد شاه بلافاصله مشیرالدوله را از باب عالی احضار کرد و دستور تجهیز سپاه داد. دولت عثمانی در این هنگام به تازگی از جنگ با مصر خلاص شده و پس از آنکه دو بار از محمد علی پاشا شکست خورده بود، در .